
ИТОГОВАЯ СТАТИСТИКА ПО КОЛИЧЕСТВУ И ЧИСЛЕННОСТИ ТУРИСТСКИХ ГРУПП РЕГИОНОВ РОССИИ В 2004 ГОДУ

№ Регион Походы - по к.с. Итого, Место Участники походов - по к.с. Итого,
Численно
сть

1 2 3 4 5 6 походов региона 1 2 3 4 5 6 участников
населения
, т.чел.

РФ (по регионам
представивших отчеты
кол.членов)

1815 825 515 247 158 60 3620 16736 6403 3899 1822 1072 532 30464

пешеходный 668 205 78 31 17 4 1003 6046 1661 563 238 138 23 8669 77685
лыжный 191 84 47 13 10 9 354 1614 598 339 78 63 69 2761 15431
горный 223 122 83 25 29 11 493 1874 808 578 166 180 69 3675 75750
водный 564 283 269 153 77 36 1382 6177 2347 2145 1204 484 371 12728 15431
вело 47 29 10 4 11 0 101 286 203 44 21 60 0 614 56582
автомото 33 15 6 2 5 0 61 163 74 45 14 50 0 346 20290
спелео 89 87 22 19 9 0 226 576 712 185 101 97 0 1671 56687

СТАТИСТИКА ПО КОЛИЧЕСТВУ И ЧИСЛЕННОСТИ ТУРИСТСКИХ ГРУПП РЕГИОНОВ РОССИИ В 2004 ГОДУ
ПЕШЕХОДНЫЙ  ТУРИЗМ

№ Регион Походы - по к.с. Итого, Место Участники походов - по к.с.
Итого,участ
ни- Место

Числен
ность

1 2 3 4 5 6 походоврегиона 1 2 3 4 5 6
ков 
походов региона

населен
ия, 
т.чел.

1 Москва 116 49 19 7 4 0 195 1 1418 549 181 75 49 0 2272 1 10383
2 Новосибирская обл. 116 26 7 1 0 1 151 2 699 174 60 5 0 7 945 3 2692
3 Свердловская обл. 54 17 11 4 3 0 89 3 477 174 78 18 19 0 766 4 4486
4 Санкт-Петербург 68 14 3 1 0 0 86 4 907 174 35 7 0 0 1123 2 4661
5 Иркутская область 49 19 7 7 1 1 84 5 350 118 53 57 6 6 590 6 2582
6 Калужская область 38 16 3 1 1 0 59 6 422 146 26 12 8 0 614 5 1042
7 Башкортостан Рес. 28 9 8 2 3 0 50 7 197 55 46 9 20 0 327 9 4104
8 Оренбургская обл. 35 4 3 0 0 0 42 8 390 66 29 0 0 0 485 7 2179
9 Красноярский край 30 3 1 0 0 0 34 9 369 31 5 0 0 0 405 8 2966

10 Самарская обл. 21 5 2 0 1 0 29 10 128 40 12 0 8 0 188 11 3240
11 Белгородская обл. 23 2 1 2 0 0 28 11 273 26 6 14 0 0 319 10 1511
12 Тульская область 9 3 1 3 4 1 21 12 62 29 11 28 28 10 168 12 1676
13 Чувашская Респ. 6 10 1 0 0 0 17 13 1314
14 Хабаровский край 9 4 3 0 0 1 17 14 1436
15 Хакасия Респ.(ДЮТ) 10 4 0 0 0 0 14 15 119 41 0 0 0 0 160 13 546
16 Московская обл. 8 2 1 0 0 0 11 16 90 22 10 0 0 0 122 14 6619
17 Волгоградская обл. 7 1 1 0 0 0 9 17 67 6 11 0 0 0 84 15 2699
18 Челябинская обл. 3 5 0 1 0 0 9 18 3604
19 Смоленская обл. 3 3 2 0 0 0 8 19 1049



20 Удмуртская Респ. 7 1 0 0 0 0 8 20 1570
21 Псковская обл. 5 2 0 0 0 0 7 21 761
22 Томская обл. 6 1 0 0 0 0 7 22 48 6 0 0 0 0 54 16 1046
23 Костромская обл. 3 1 2 0 0 0 6 23 737
24 Коми Республика 4 2 0 0 0 0 6 24 1018
25 Ханты-Мансийс. АО 5 0 1 0 0 0 6 25 1433
26 Кировская область 2 1 1 0 0 0 4 26 1504
27 Кемеровская обл. 1 1 0 1 0 0 3 27 13 4 0 7 0 0 24 17 2899
28 Нижегородская обл. 1 0 0 1 0 0 2 28 11 0 0 6 0 0 17 18 3524
29 Ростовская обл. 1 0 0 0 0 0 1 29 6 0 0 0 0 0 6 19 4404

668 205 78 31 17 4 1003 6046 1661 563 238 138 23 8669 77685

СТАТИСТИКА ПО КОЛИЧЕСТВУ И ЧИСЛЕННОСТИ  ТУРИСТСКИХ ГРУПП РЕГИОНОВ РОССИИ В 2004 ГОДУ
ЛЫЖНЫЙ  ТУРИЗМ

№ Регион Походы - по к.с. Итого, Место Участники походов - по к.с. Итого, Место Населе- 
1 2 3 4 5 6 походов региона 1 2 3 4 5 6 участников региона ние,т.чел.

1 Санкт-Петербург 34 20 9 1 0 0 64 1 373 195 102 4 0 0 674 1 4661
2 Москва 15 18 12 3 1 3 52 2 191 165 110 22 6 24 518 2 10383
3 Красноярский край 31 13 3 0 0 0 47 3 325 49 25 0 0 0 399 3 2966
4 Свердловская обл. 21 13 7 1 2 3 47 4 200 103 48 7 13 25 396 4 4486
5 Иркутская область 15 3 2 0 5 0 25 5 87 20 12 0 34 0 153 6 2582
6 Самарская обл. 18 1 0 1 0 0 20 6 162 11 0 8 0 0 181 5 3240
7 Новосибирская обл. 8 2 2 2 1 2 17 7 47 10 11 13 10 12 103 7 2692
8 Челябинская обл. 6 0 2 1 1 0 10 8 3604
9 Коми Республика 4 3 2 0 0 0 9 9 1018

10 Оренбургская обл. 7 1 0 0 0 1 9 10 81 9 0 0 0 8 98 8 2179
11 Томская обл. 6 1 1 0 0 0 8 11 61 9 6 0 0 0 76 9 1046
12 Хабаровский край 4 2 1 0 0 0 7 12 1436
13 Чувашская Респ. 5 0 0 0 0 0 5 13 1314
14 Хакасия Респ.(ДЮТ) 3 1 0 0 0 0 4 14 36 10 0 0 0 0 46 10 546
15 Ханты-Мансийс. АО 2 0 1 1 0 0 4 15 1433
16 Тульская область 2 2 0 0 0 0 4 16 11 11 0 0 0 0 22 12 1676
17 Костромская обл. 1 1 1 0 0 0 3 17 737
18 Псковская обл. 3 0 0 0 0 0 3 18 761
19 Калужская область 3 0 0 0 0 0 3 19 26 0 0 0 0 0 26 11 1042
20 Башкортостан Рес. 1 0 1 1 0 0 3 20 4 0 8 5 0 0 17 15 4104
21 Московская обл. 1 1 1 0 0 0 3 21 4 6 8 0 0 0 18 13 6619
22 Кировская область 0 2 0 0 0 0 2 22 1504
23 Кемеровская обл. 1 0 0 1 0 0 2 23 6 0 0 11 0 0 17 14 2899
24 Ростовская обл. 0 0 1 1 0 0 2 24 0 0 9 8 0 0 17 16 4404
25 Удмуртская Респ. 0 0 1 0 0 0 1 25 1570

191 84 47 13 10 9 354 1614 598 339 78 63 69 2761 15431



СТАТИСТИКА ПО КОЛИЧЕСТВУ И ЧИСЛЕННОСТИ  ТУРИСТСКИХ ГРУПП РЕГИОНОВ РОССИИ В 2004 ГОДУ
ГОРНЫЙ ТУРИЗМ

№ Регион Походы - по к.с. Итого, Место Участники походов - по к.с. Итого, Место
Численно
сть

1 2 3 4 5 6 походов региона 1 2 3 4 5 6 участников региона
населения
, т.чел.

1 Москва 55 28 33 7 11 5 139 1 510 211 287 57 73 30 1168 1 10383
2 Новосибирская обл. 35 26 8 3 3 3 78 2 239 191 61 14 19 21 545 2 2692
3 Иркутская область 26 11 1 1 2 0 41 3 254 77 6 6 12 0 355 3 2582
4 Ростовская обл. 12 5 7 3 3 1 31 4 109 45 44 20 18 8 244 5 4404
5 Санкт-Петербург 12 3 7 1 3 0 26 5 159 31 59 6 20 0 275 4 4661
6 Томская обл. 10 6 2 2 1 1 22 6 73 46 15 13 6 6 159 7 1046
7 Свердловская обл. 9 5 3 2 0 1 20 7 80 35 14 12 0 4 145 8 4486
8 Красноярский край 11 4 3 1 0 0 19 8 120 35 22 6 0 0 183 6 2966
9 Башкортостан Рес. 6 6 2 1 1 0 16 9 32 27 11 7 7 0 84 11 4104

10 Волгоградская обл. 3 4 5 1 2 0 15 10 28 27 34 6 13 0 108 10 2699
11 Челябинская обл. 6 2 2 0 0 0 10 11 3604
12 Хакасия Респ.(ДЮТ) 8 1 0 0 0 0 9 12 111 16 0 0 0 0 127 9 546
13 Кемеровская обл. 4 3 0 2 0 0 9 13 35 23 0 11 0 0 69 12 2899
14 Удмуртская Респ. 4 3 1 0 0 0 8 14 1570
15 Чувашская Респ. 3 4 0 0 0 0 7 15 1314
16 Калужская область 5 0 1 0 0 0 6 16 37 0 8 0 0 0 45 15 1042
17 Самарская обл. 3 2 0 1 0 0 6 17 22 16 0 8 0 0 46 14 3240
18 Московская обл. 2 1 1 0 1 0 5 18 22 10 13 0 6 0 51 13 6619
19 Костромская обл. 0 1 2 0 1 0 4 19 737
20 Псковская обл. 1 2 1 0 0 0 4 20 761
21 Тульская область 2 1 1 0 0 0 4 21 21 8 4 0 0 0 33 16 1676
22 Астраханская обл. 2 1 0 0 0 0 3 22 1005
23 Ханты-Мансийс. АО 1 0 2 0 0 0 3 23 1433
24 Коми Республика 1 1 0 0 0 0 2 24 1018
25 Смоленская обл. 0 1 1 0 0 0 2 25 1049
26 Белгородская обл. 1 1 0 0 0 0 2 26 14 10 0 0 0 0 24 17 1511
27 Оренбургская обл. 0 0 0 0 1 0 1 27 0 0 0 0 6 0 6 19 2179
28 Нижегородская обл. 1 0 0 0 0 0 1 28 8 0 0 0 0 0 8 18 3524

223 122 83 25 29 11 493 1874 808 578 166 180 69 3675 75750



СТАТИСТИКА ПО КОЛИЧЕСТВУ И ЧИСЛЕННОСТИ  ТУРИСТСКИХ ГРУПП РЕГИОНОВ РОССИИ В 2004 ГОДУ
ВОДНЫЙ  ТУРИЗМ

№ Регион Походы - по к.с. Итого, Место Участники походов - по к.с. Итого, Место
Численно
сть

1 2 3 4 5 6 походов региона 1 2 3 4 5 6 участников региона
населения
, т.чел.

1 Москва 47 64 67 18 19 10 225 1 653 669 639 191 145 88 2385 1 10383
2 Новосибирская обл. 32 17 37 65 12 12 175 2 203 145 304 602 90 115 1459 3 2692
3 Свердловская обл. 95 31 19 1 4 0 150 3 914 326 143 9 35 0 1427 4 4486
4 Красноярский край 57 16 19 4 4 0 100 4 794 144 169 33 29 0 1169 5 2966
5 Самарская обл. 84 7 3 1 0 0 95 5 1550 67 27 10 0 0 1654 2 3240
6 Башкортостан Рес. 29 28 14 7 10 5 93 6 258 163 102 38 71 61 693 7 4104
7 Санкт-Петербург 50 23 11 3 3 1 91 7 672 279 96 28 26 12 1113 6 4661
8 Калужская область 23 9 22 3 0 0 57 8 223 64 183 22 0 0 492 8 1042
9 Томская обл. 26 13 11 2 1 1 54 9 256 104 90 14 8 13 485 9 1046

10 Иркутская область 9 16 8 12 4 2 51 10 52 74 54 91 32 18 321 11 2582
11 Чувашская Респ. 29 5 2 2 1 0 39 11 1314
12 Кемеровская обл. 10 7 11 6 0 2 36 12 97 53 94 51 0 32 327 10 2899
13 Московская обл. 4 6 8 4 5 0 27 13 42 59 91 23 34 0 249 12 6619
14 Ханты-Мансийс. АО 7 5 2 6 6 0 26 14 1433
15 Нижегородская обл. 1 6 10 4 2 1 24 15 10 34 61 63 14 14 196 14 3524
16 Тульская область 8 5 6 0 0 1 20 16 65 75 51 0 0 10 201 13 1676
17 Волгоградская обл. 12 3 1 1 0 0 17 17 133 28 14 9 0 0 184 15 2699
18 Удмуртская Респ. 3 6 2 3 0 0 14 18 1570
19 Оренбургская обл. 11 1 1 1 0 0 14 19 125 18 15 6 0 0 164 16 2179
20 Костромская обл. 4 3 4 2 0 0 13 20 737
21 Хабаровский край 4 0 4 3 2 0 13 21 1436
22 Челябинская обл. 5 5 0 0 2 0 12 22 3604
23 Ростовская обл. 7 2 0 1 0 1 11 23 79 14 0 6 0 8 107 17 4404
24 Коми Республика 0 1 2 2 2 0 7 24 1018
25 Кировская область 2 0 3 1 0 0 6 25 1504
26 Хакасия Респ.(ДЮТ) 2 2 1 0 0 0 5 26 19 8 12 0 0 0 39 19 546
27 Белгородская обл. 2 2 0 1 0 0 5 27 32 23 0 8 0 0 63 18 1511
28 Псковская обл. 0 0 1 0 0 0 1 28 761
29 Астраханская обл. 1 0 0 0 0 0 1 29 1005

564 283 269 153 77 36 1382 6177 2347 2145 1204 484 371 12728 15431



СТАТИСТИКА ПО КОЛИЧЕСТВУ И ЧИСЛЕННОСТИ  ТУРИСТСКИХ ГРУПП РЕГИОНОВ РОССИИ В 2004 ГОДУ
ВЕЛОСИПЕДНЫЙ  ТУРИЗМ

№ Регион Походы - по к.с. Итого, Место Участники походов - по к.с. Итого, Место
Численно
сть

1 2 3 4 5 6 походов региона 1 2 3 4 5 6 участников региона
населения
,т.чел. 

1 Москва 15 15 2 1 5 0 38 1 106 102 19 6 37 0 270 1 10383
2 Волгоградская обл. 8 2 0 1 2 0 13 2 54 20 0 7 8 0 89 3 2699
3 Оренбургская обл. 7 1 1 0 0 0 9 3 60 30 4 0 0 0 94 2 2179
4 Свердловская обл. 3 2 1 1 2 0 9 4 25 18 4 4 9 0 60 4 4486
5 Челябинская обл. 3 2 0 0 0 0 5 5 3604
6 Тульская область 1 1 1 0 1 0 4 6 9 4 6 0 6 0 25 5 1676
7 Башкортостан Рес. 1 2 1 0 0 0 4 7 8 13 4 0 0 0 25 6 4104
8 Томская обл. 2 1 0 0 0 0 3 8 9 5 0 0 0 0 14 7 1046
9 Новосибирская обл. 1 1 1 0 0 0 3 9 5 5 2 0 0 0 12 9 2692

10 Московская обл. 1 1 0 1 0 0 3 10 3 6 0 4 0 0 13 8 6619
11 Костромская обл. 2 0 0 0 0 0 2 11 737
12 Коми Республика 1 1 0 0 0 0 2 12 1018
13 Хабаровский край 0 0 1 0 1 0 2 13 1436
14 Чувашская Респ. 1 0 0 0 0 0 1 14 1314
15 Нижегородская обл. 0 0 1 0 0 0 1 15 0 0 3 0 0 0 3 11 3524
16 Ростовская обл. 1 0 0 0 0 0 1 16 7 0 0 0 0 0 7 10 4404
17 Санкт-Петербург 0 0 1 0 0 0 1 17 0 0 2 0 0 0 2 12 4661

47 29 10 4 11 0 101 286 203 44 21 60 0 614 56582

СТАТИСТИКА ПО КОЛИЧЕСТВУ И ЧИСЛЕННОСТИ  ТУРИСТСКИХ ГРУПП РЕГИОНОВ РОССИИ В 2004 ГОДУ
АВТО-МОТО-ТУРИЗМ

№ Регион Походы - по к.с. Итого, Место Участники походов - по к.с. Итого, Место
Численно
сть

1 2 3 4 5 6 походов региона 1 2 3 4 5 6 участников региона
населения
, т.чел.

1 Новосибирская обл. 19 5 6 2 4 0 36 1 112 21 45 14 46 0 238 1 2692
2 Калужская область 9 1 0 0 0 0 10 2 43 4 0 0 0 0 47 2 1042
3 Башкортостан Рес. 0 7 0 0 0 0 7 3 0 33 0 0 0 0 33 3 4104
4 Костромская обл. 2 0 0 0 0 0 2 4 737
5 Белгородская обл. 1 1 0 0 0 0 2 5 2 12 0 0 0 0 14 4 1511
6 Ростовская обл. 1 0 0 0 1 0 2 6 6 0 0 0 4 0 10 5 4404
7 Чувашская Респ. 1 0 0 0 0 0 1 7 1314
8 Свердловская обл. 0 1 0 0 0 0 1 8 0 4 0 0 0 0 4 6 4486

33 15 6 2 5 0 61 163 74 45 14 50 0 346 20290



СТАТИСТИКА ПО КОЛИЧЕСТВУ И ЧИСЛЕННОСТИ  ТУРИСТСКИХ ГРУПП РЕГИОНОВ РОССИИ В 2004 ГОДУ
СПЕЛЕО-ТУРИЗМ

№ Регион Походы - по к.с. Итого, Место Участники походов - по к.с. Итого, Место
Численно
сть

1 2 3 4 5 6 походов региона 1 2 3 4 5 6 участников региона
населения
, т.чел.

1 Красноярский край 11 22 2 9 0 0 44 1 116 227 21 0 0 0 364 1 2966
2 Свердловская обл. 12 8 2 4 3 0 29 2 107 62 18 32 28 0 247 3 4486
3 Хабаровский край 19 8 1 0 0 0 28 3 1436
4 Москва 2 12 6 1 2 0 23 4 32 139 73 16 32 0 292 2 10383
5 Санкт-Петербург 8 6 3 1 2 0 20 5 62 58 26 19 16 0 181 4 4661
6 Томская обл. 10 4 0 0 1 0 15 6 85 40 0 0 8 0 133 5 1046
7 Иркутская область 4 8 2 1 0 0 15 7 32 60 20 6 0 0 118 6 2582
8 Тульская область 3 7 1 0 0 0 11 8 22 35 10 0 0 0 67 9 1676
9 Башкортостан Рес. 3 2 2 3 0 0 10 9 20 8 17 28 0 0 73 7 4104

10 Новосибирская обл. 5 3 0 0 0 0 8 10 40 28 0 0 0 0 68 8 2692
11 Удмуртская Респ. 4 0 1 0 0 0 5 11 1570
12 Хакасия Респ.(ДЮТ) 3 0 0 0 0 0 3 12 29 0 0 0 0 0 29 11 546
13 Калужская область 0 2 0 0 1 0 3 13 0 18 0 0 13 0 31 10 1042
14 Оренбургская обл. 3 0 0 0 0 0 3 14 19 0 0 0 0 0 19 13 2179
15 Челябинская обл. 0 1 2 0 0 0 3 15 3604
16 Самарская обл. 0 2 0 0 0 0 2 16 0 29 0 0 0 0 29 12 3240
17 Костромская обл. 0 1 0 0 0 0 1 17 737
18 Чувашская Респ. 1 0 0 0 0 0 1 18 1314
19 Кемеровская обл. 1 0 0 0 0 0 1 19 12 0 0 0 0 0 12 14 2899
20 Нижегородская обл. 0 1 0 0 0 0 1 20 0 8 0 0 0 0 8 15 3524

89 87 22 19 9 0 226 576 712 185 101 97 0 1671 56687

Статистика подготовлена Кундельским В.Л. на основании данных поступивших с ТССР в ареле 2005г.
Пред. ЦМКК  Панов С.Н.


